
  

H O T Ă R Â R E  

cu privire la demersul Comisiei de stat pentru testări cu utilizarea poligrafului, 

referitor la desemnarea unui membru în componența comisiei  

  

04 iulie 2023                                                                                              mun. Chișinău  

nr. 276/15 

  

Examinând chestiunea cu privire la demersul Comisiei de stat pentru testări cu 

utilizarea poligrafului, referitor la desemnarea unui membru în componența comisiei, 

luând act de informația membrului CSM, Alexandru Postica, Plenul Consiliului 

Superior al Magistraturii  

  

A  C O N S T A T A T:  

 

La 20 iunie 2023 Consiliul Superior al Magistraturii a recepționat demersul 

Comisiei de stat pentru testări cu utilizarea poligrafului, referitor la desemnarea unui 

membru în componența comisiei. 

În motivarea demersului s-a menționat că, Comisia de stat pentru testări cu 

utilizarea poligrafului solicită desemnarea unui membru în componența sa, în vederea 

demarării măsurilor necesare pentru buna desfășurare a activității și pentru asigurarea 

ședinței, cu privire la alegerea președintelui Comisiei, ce va avea loc la 26 iulie 2023, 

orele 10.00, în cadrul Centrului Național Anticorupție. 

În acest context, se solicită desemnarea unui membru în componența comisiei 

menționate, în vederea participării la ședința ordinară.  

La caz, Plenul CSM reține că potrivit art. 6, 10 și 11 ai Hotârârii Guvernului nr. 

475 din 19 iunie 2014 cu privire la unele măsuri de realizare a Legii nr. 269-XVI din 12 

decembrie 2008 privind aplicarea testării la detectorul comportamentului stimulat 

(poligraf), Comisia este formată din 7 membri: Procuratura Generală, Serviciul de 

Informații și Securitate, Centrul Național Anticorupție, Ministerul Afacerilor Interne, 

Serviciul Vamal din Subordinea Ministerului Finanțelor, Consiliul Superior al 

Magistraturii și Consiliul Superior al Procurorilor, care aprobă norme metodice unice 

de efectuare a testărilor la poligraf, codul deontologic al poligrafologului şi al 

asistentului poligrafologului, regulamentul privind răspunderea disciplinară a 

poligrafologilor şi asistenţilor acestora, alte instrucţiuni şi regulamente, în vederea 

realizării sarcinilor din domeniul de competenţă al Comisiei, atestează şi înregistrează 

poligrafologi ai autorităţilor abilitate cu dreptul de iniţiere a testării, precum şi 



poligrafologi din domeniu privat, verifică respectarea cerinţelor de efectuare a testărilor 

la poligraf, examinează plângerile în privinţa poligrafologilor şi asistenţilor 

poligrafologilor, precum şi încălcările deontologice comise de aceştia, înregistrează şi 

ţine evidenţa asistenţilor poligrafologilor, face propuneri privind perfecţionarea 

legislaţiei în domeniul său de activitate, sesizează autorităţile abilitate despre încălcările 

comise în domeniul aplicării testării la poligraf în vederea tragerii la răspundere a 

persoanelor în conformitate cu articolul 29 din Legea nr.269-XVI din 12 decembrie 

2008 privind aplicarea testării la detectorul comportamentului simulat (poligraf), 

asigură cooperarea şi schimbul de experienţă cu autorităţile abilitate cu drept de iniţiere 

a testării de peste hotare, precum şi cu organizaţiile internaţionale de profil. 

În conformitate cu prevederile alin. (1) și (2) art. 1 din Legea nr. 947-XIII din 19 

iulie 1996, Consiliul Superior al Magistraturii este un organ independent, format în 

vederea organizării și funcționării sistemului judecătoresc, fiind garantul independenței 

autorității judecătorești, care exercită autoadministrarea judecătorească.  

În scopul realizării funcţiilor sale, Consiliul Superior al Magistraturii a fost învestit 

cu competenţe referitoare la cariera, disciplina şi etica judecătorilor, instruirea iniţială 

şi continuă a magistraților şi a personalului secretariatelor instanţelor judecătoreşti, 

administrarea instanţelor judecătoreşti, aprobarea actelor normative în vederea 

executării prevederilor legislaţiei din domeniul organizării şi funcţionării sistemului 

judecătoresc şi cu alte atribuții în condiţiile legii.  

Potrivit art. 24 alin. (1) și (2) din Legea nr. 947-XIII din 19 iulie 1996 cu privire 

la Consiliul Superior al  Magistraturii, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii 

adoptă hotărâri cu votul deschis al majorității membrilor prezenți. Hotărârea motivată 

se redactează în cel mult 30 de zile şi se semnează de președintele ședinței. În hotărâre 

se menționează numărul de voturi exprimate în favoarea şi împotriva hotărârii.  

Prin urmare, luând în considerare necesitatea respectării prevederilor legale și 

asigurarea activității comisiei nominalizate, Plenul Consiliului Superior al 

Magistraturii cu 7 (șapte) voturi pro și 0 (zero) voturi împotrivă va desemna membrul 

CSM, Sergiu Caraman în componența Comisiei de stat pentru testări cu utilizarea 

poligrafului,  

Reieșind din cele expuse, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii, în temeiul 

art. 4, 17, 24 și 25 din Legea cu privire la Consiliul Superior al Magistraturii, art. 191 

alin. (3) și art. 209 alin. (1) din Codul administrativ  

  

H O T Ă R Ă Ş T E:  

 



1. Se desemnează membrul Consiliului Superior al Magistraturii Sergiu Caraman în 

componența Comisiei de stat pentru testări cu utilizarea poligrafului. 

2. Hotărârea poate fi contestată la Curtea de Apel Chișinău în termen de 30 de zile.  

3. Copia de pe prezenta Hotărâre se remite spre informare Comisiei de stat pentru 

testări cu utilizarea poligrafului și se publică pe pagina web a Consiliului Superior al 

Magistraturii (www.csm.md). 

 

Președintele ședinței Plenului   

Consiliului Superior al Magistraturii                                                  Nina CERNAT  

 

 

http://www.csm.md/

